（写）

北労発基０６１７第１号

平成２７年６月１７日

   建設業労働災害防止協会北海道支部長 殿

                    厚生労働省北海道労働局長

建設工事死亡災害根絶運動の要請について

 建設業における労働災害の防止については、日頃より格別の御理解と御協力をいただ

いていることに対して厚く御礼申し上げます。

 さて、北海道における建設業の労働災害発生状況を見ると、５月末現在の労働災害に

よる死傷者数は２６３人と対前年比２３人（８．０％）減少しているものの、死亡災害

は６月１５日現在速報値で１１人と憂慮すべき事態となっています。

 死亡災害については、①昨年同時期の５人の２倍を上回る人数であり、前の第１１次

労働災害防止計画の初年度である平成２０年以降でみると、同時期の死亡者数としては

最大の人数となっています。また、②発生時期でみると１月から３月の３人に対して、

４月以降の２ヶ月半で８人と急増し、年前半の各四半期の死亡者数としては同じく平成

２０年以降で既に最大の人数となっています。

 道内では年後半に、厳冬期を控えての工事の追い込み期（１０月～１２月）を迎える

ことなどから、例年、死亡災害等の重篤災害が多発し死亡災害の３分の２近くが７月以

降に発生しています。

 このため、年後半の死亡災害多発時期である工事追い込み期を控え、これ以上の建設

業の死亡重大災害発生に歯止めを掛けることを目的とし、下記の「建設工事死亡災害根

絶運動」を展開することとしました。

つきましては、貴職におかれましても、平成２７年６月１８日開催の北海道建設業労

働災害防止大会において、参加者に対して緊急の呼びかけを行う等、積極的な取り組み

をお願い申し上げます。

なお、貴支部での取組状況については、取組期間終了後に本職まで報告をお願いいた

します。

記

１ 名称 建設工事死亡災害根絶運動

２ 期間 平成２７年６月１７日～同年８月３１日

３ 内容 別添「建設工事死亡災害根絶運動実施要綱」のとおり

添付資料

１ 建設工事死亡災害根絶運動実施要綱

２ 建設業死亡災害一覧（北海道内、平成２７年６月１５日現在）

３ 統計グラフ
 （１）建設業の死亡者数（北海道、１月１日～６月１５日）
 （２）建設業の月別死亡者数（北海道、平成２６年と平成２７年）
 （３）建設業の月別累計死亡者数（北海道、平成２６年と平成２７年）
 （４）建設業死亡災害 事故の型別（北海道、平成２６年、平成２７年）
 （５）建設業死傷災害 事故の型別（北海道、平成２６年、平成２７年）

４ 周知用リーフレット

担当者所属：労働基準部安全課
担当者職名：主任安全専門官
氏      名：大 森  聡
電話：代表 011(709)2311 内線 3551